
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

80.201.17.512.1325.6797
80.201.25.125.1310.4764
80.201.25.125.1310.6279
80.201.26.125.1350.6418
80.201.26.782.1350.6793
80.201.26.782.1350.6794
80.201.26.784.1350.6795
80.201.26.784.1350.6796                                
FONTE :0261;0260;
Da fundamentação legal: Art. 57,II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Valor:R$ 158.661,68.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 
01/04/2015.Endereço da Contratada: Rua João Lacerda,80.CEP: 
89802-105-Chapecó-SC.Drº Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 798322

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial do 
Estado  N.º 32.858 de 31/03/2015, referente ao contrato de 
servidor temporário.
- Elvira Márcia Pacheco Silva.
- Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 813486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº: 006/2015 - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços e gerenciamento de 
manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, 
motocicletas com fornecimento de peças (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso), para atender à frota do ITERPA.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2015 - VIGÊNCIA: 25/03/2015 A 
24/03/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento no  Decreto nº 
5.450/2005, Decreto 5.504/2005, Decreto 2.069/2006, Lei 
Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual  nº 967/2008, 
Lei Complementar Fedral 123/2006, Portaria Interministerial 
127/2008, Lei 10.520/2002, Decretos nº 3.555/2000, Decreto 
4.342/2002 e 3.931/2001 , Decreto Estadual nº 1.093/2004 e 
Lei 8.666/93.
Valor Contratado: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - Projeto/Atividade: 56.201.2
1.631.1359.2831/56.201.21.122.1297.4534.- NATUREZA DE 
DESPESA: 339039/339030 - FONTE: 0261/0661/0101
CONTRATADO: C.P COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
- EPP - CNPJ: 83.347.096/0001-96
ENDEREÇO: Rua da Marinha, 45, Bairro Marambaia, CEP: 
66.620-200
TELEFONE: (91) 3279-2962/3243-3186
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 813278

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 901/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIADO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 22, da Lei Estadual 6.482/02.
CONSIDERANDO a possibilidade de utilização do “Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços”;
CONSIDERANDO que referido sistema, tende a conferir maior 

publicidade e efi ciência às compras e contratações realizadas 
com fundamento no art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Designar, para atuarem no Sistema de Cotação Eletrônica 
instituído pelo Decreto Estadual nº 2.168/2010, os servidores 
abaixo relacionados:

Matrícula Nome Cargo Função

5419735/3 Osvaldo Figueredo 
Lopes

Diretor 
Operacional Homologador

5903953/2 Rosinaldo Pamplona 
Ferreira

Gerente de 
Compras Coordenador

5113741/1
Mônica Cemirames 

do Nascimento 
Prestes

Assistente 
Administrativo Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos 
Santos

Assistente 
Administrativo Coordenador

57223371/1 Cristiane da Silva de 
Figueiredo

Assistente 
Administrativo Coordenador

REVOGAR, a Portaria nº 2644/2014 de 23 de julho de 2014, 
publicada no DOE 32.691 de 24/07/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 813739

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria n° 965/15
Mt. 54187260/1
Servidor(a): ADRIANA MARTINS GALVÃO
Período: 02/02/2015 a 06/02/2015
Laudo: 26271/2015 de 09/03/2015

Protocolo 813600

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 966/15
Mt. 5898315/1
Servidor(a): ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Período: 03/03/2015 a 14/05/2015
Laudo: 164972A/1 de 04/03/2015

Protocolo 813601

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 967/15
Mt. 57210443/3
Servidor(a): CARLINDOMAR JOSE DE SOUZA
Período: 01/12/2014 a 14/01/2015
Laudo: 27/2015 de 02/03/2015

Protocolo 813603

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 968/15
Mt. 57223205/1
Servidor(a): DENISE CARDOSO DIAS
Período: 09/03/2015 a 17/03/2015
Laudo: 165399A/1 de 17/03/2015

Protocolo 813606

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Portaria n° 969/15
Mt. 54186951/1
Servidor(a): IDEVALDO ALVES COSTA
Período: 28/02/2015 a 28/05/2015
Laudo: 165272A/1 de 13/03/2015

Protocolo 813610

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA SAUDE
Portaria n° 970/15
Mt. 57234482/1
Servidor(a): JANILSO NUNES E SILVA
Período: 02/02/2015 a 02/05/2015
Laudo: 92/2015 de 03/03/2015

Protocolo 813615

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 923/2015
Objetivo: Dar apoio no cadastramento de propriedades rurais 
localizadas no município de Santa Maria das Barreiras, atendendo 
a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 794629/2013
Origem: REDENÇÃO
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Servidor:
541885641/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1,5 DIÁRIAS / 01/04/2015 A 02/04/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 813043

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 964/2015 - ADEPARÁ, DE 30 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo 2014/580461 de 22 de dezembro 
de 2014 da Procuradoria Juridica, que solicita Licença para  
Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO, 
matrícula 54186960/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Ulsa de 
Altamira, licença para tratar de interesse particular no período 
de 09/03/2015 a 07/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 813598

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0230/2015 - 19.03.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 08.05.2015, o 
Extensionista Rural I, RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO- 
Matricula n°55585965/1, para responder pelo Escritório 
Local de Nova Timboteua/Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0231/2015 -26.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 27.03.2015, o 
Extensionista Rural I, HUMBERTO BALBI REALE FILHO, 
Matrícula nº 5484634/2, do Escritório Local de Santo 
Antonio do Tauá/Regional de Castanhal, para exercer suas 
funções do Escritório Local de Ananindeua/Regional das Ilh
as.                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0232/2015 - 26.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural II, MARCIA COUTINHO 
CAETANO-matricula:57189527/1, Suspensão do Contrato de 
Trabalho, a contar de 01.04.2015 a 27.09.2015 (seis meses), 
de acordo com o Artigo 50, capítulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0234/2015 -26.03.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.04.2015, o 
Extensionista Rural II, EDNEY DO LAGO SILVA, Matrícula 
nº 54196667/1, do Escritório Local de São Domingos do 
Capim/Regional de São Miguel do Guamá, para exercer 
suas funções do Escritório Local de Terra Alta/Regional de 
Castanhal.                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0235/2015 - 19.03.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 30.04.2015, a Auxiliar de 
Administrativo, MARIA FÁTIMA OLIVEIRA BATISTA- Matricula 
n°423599/2, para responder pela Unidade Administrativa do 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 813236


